26. Insidiati vero sunt ei Zabad filius Semmaath Ammonitidis, et Jozabad filius Semarith Moabitidis.

27. Porro filii ejus, ac summa pecuniæ, quæ adunata fuerat sub eo, et instauratio domus Dei, scripta sunt diligentius in libro Regum; regnavit autem Amasias, filius ejus, pro eo.

prædam... Il faut comprendre là-dedans les trésors que Joas remit aux Syriens pour obtenir leur retraite, IV Rois XII, 19.

24. — *Et certe cum permodicus...* Cette remarque est destinée à faire comprendre que les malheurs de Juda furent un effet de la vengeance divine. — *In Joas quoque...* Hébreu : « Et sur Joas, ils firent des jugements », Cfr. Ex. XII, 12; Nomb. XXXIV, 4. Il s'agit des blessures que Joas reçut et de leurs suites, 7. 25.

25. — *Et abeuntes, dimiserunt...* Hébreu : « Et après leur départ, car ils le laissèrent avec des blessures nombreuses, ses serviteurs conspirèrent contre lui, à cause du sang des fils de Joïada... ». Il est possible que dans l'hébreu le pluriel בני, *bné*, soit une faute pour בן, *ben*. Cependant ce pluriel peut aussi être un simple figure de rhétorique et indiquer seulement que Joas se rendit coupable de meurtre envers la famille de Joïada, V. XXVIII, 3. — *Sed non in sepulchris regum.* Cfr. XXI, 20.

26. — *Zabad filius ..* Cfr. IV Rois XII, 21.

27. — *Porro filii ejus...* D'après la leçon

du Kéri qui porte ירב, *ireb*, on pourrait traduire : « Quant à ses fils, que s'augmente la parole sur eux », c'est-à-dire, la prédiction de Zacharie, 7. 22, ou avec les anciens commentateurs : « Quam creverit », c'est-à-dire, « quam multiplicatum fuerit (onus)... » : Mais on adopte généralement la leçon du *Chatib* qui est aussi celle de la Vulgate et on lit ירב, *verob* ou *verab*. Quand au mot חמשה, *hammassa*, le traducteur latin lui donne le sens de משה, *maseath*, et l'entend de l'argent recueilli au moyen de l'impôt établi par Moïse; mais עליו, *super eum*, et non pas *sub eo* paraît s'opposer à cette interprétation. D'autres supposent que חמשה, *onus*, désigne le tribut qui fut imposé à Joas par les Syriens et traduisent : « Et la grandeur du tribut qui lui fut imposé ». Enfin, d'autres l'entendent des menaces prophétiques qui furent prononcées contre Joas. On devrait dire alors : « Et la grandeur » ou « la quantité des prophéties (proférées) sur lui (contre lui) ». — *In libro Regum.* Hébreu : « Dans le commentaire (מדרש, *midrasch*), du livre des Rois », V. Préface.

CHAPITRE XXV

Amasias régna 29 ans et fit le bien, mais non avec un cœur parfait (vv. 1-2). — Lorsque son pouvoir fut affermi, il fit mourir les meurtriers de son père, mais non leurs fils (vv. 3-4). — Il organisa son peuple militairement, en fit le recensement, et enrôla aussi des soldats en Israël ; mais un homme de Dieu vint l'avertir de ne pas employer les Israélites et lui remontra qu'il devrait mettre tout son espoir en Dieu (vv. 5-8). — Amasias alors, renvoya les hommes d'Ephraïm, s'avança jusqu'à la vallée des Salines et défit complètement les fils de Seïr (vv. 9-12). — Mais, pendant ce temps, l'armée qu'Amasias avait renvoyée dévastait le royaume de Juda (v. 13). — Amasias, après sa victoire adora les dieux des fils de Seïr, et le Seigneur irrité le fit réprimander par un prophète ; mais Amasias menaça le prophète qui, à son tour, le menaça de la vengeance divine (vv. 14-16). — Amasias défia donc Joas, roi d'Israël, qui l'engagea à rester en paix ; mais Amasias ne voulut rien entendre et Joas s'étant avancé, le défit à Bethsamès, le fit prisonnier et le conduisit à Jérusalem dont il renversa une partie des murailles (vv. 17-23). — Il dépouilla aussi le temple et le palais et emmena des otages (v. 24). — Amasias vécut encore quinze ans (v. 25). — Son histoire est écrite dans les annales des rois de Juda et d'Israël (v. 26). — Après son apostasie, on conspira contre lui et il fut tué à Lachis où il s'était enfui ; on le rapporta de là et on l'ensevelit dans la cité de David (vv. 27-28).

1. Viginti quinque annorum erat Amasias cum regnare cœpisset, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Joandan de Jerusalem.

IV Reg. 14, 2.

2. Fecitque bonum in conspectu Domini, verumtamen non in corde perfecto.

3. Cumque roboratum sibi videret imperium, jugulavit servos, qui occiderant regem patrem suum.

4. Sed filios eorum non interfecit, sicut scriptum est in libro legis Moysi, ubi præcepit Dominus dicens : Non occidentur patres pro filiis, neque filii pro patribus suis; sed unusquisque in suo peccato morietur.

Deut. 14, 16; IV Reg. 14, 6; Ezech. 18, 20.

5. Congregavit igitur Amasias

1. Amasias était âgé de vingt-cinq ans lorsqu'il commença à régner, et il régna vingt-neuf ans à Jérusalem. Le nom de sa mère était Joandan, de Jérusalem.

2. Et il fit le bien en présence du Seigneur, pas cependant avec un cœur parfait.

3. Et lorsqu'il vit son empire affermi, il égorgéa les serviteurs qui avaient tué le roi son père.

4. Mais il ne tua pas leurs fils, selon ce qui est écrit dans le livre de la loi de Moïse, où le Seigneur a fait cette prescription : Les pères ne seront pas tués pour les fils, ni les fils pour les pères, mais chacun mourra dans son péché.

5. Amasias rassembla donc Juda.

IX. Règne d'Amasias, xxv; (Cfr. IV Rois. xiv. 1-20.)

A. DURÉE ET CARACTÈRE DU RÈGNE D'AMASIAS, XXV, 1-4.
Cfr. IV Rois, xiv, 1-6.

CHAP. XXV. — 1. — *Verumtamen non in corde perfecto.* On lit dans les Rois v. : « Verumtamen non ut David pater ejus. Juxta omnia, quæ fecit Joas pater suus fecit. » Nous avons ici un simple résumé.

B. PRÉPARATIFS DE GUERRE ET DÉFAITE DES IDUMÉENS DANS LA VALLÉE DES SALINES, XXV, 5-13.

Les détails que nous donne l'auteur sur la guerre contre les Iduméens et sur les préparatifs d'Amasias complètent très heureusement l'histoire de ce prince, car ils nous font mieux comprendre comment le roi de Juda se laissa entraîner à provoquer si malheureusement pour lui le roi d'Israël.

5. — *Judam.* C'est-à-dire, les hommes du

Et il les distribua par familles, tribuns et centurions dans tout Juda et Benjamin, et il les dénombra depuis vingt ans et au-dessus, et il trouva trois cent mille jeunes gens capables de marcher au combat et de porter la lance et le bouclier.

6. Il prit aussi à sa solde cent mille hommes robustes d'Israël, pour cent talents d'argent.

7. Or un homme de Dieu vint à lui et lui dit : O roi, que l'armée d'Israël ne marche pas avec toi, car le Seigneur n'est pas avec Israël, ni avec tous les enfants d'Ephraïm.

8. Que si tu crois que la guerre consiste dans la force de l'armée, Dieu te fera vaincre par tes ennemis; car c'est à Dieu qu'il appartient de secourir ou de mettre en fuite.

9. Et Amasias dit à l'homme de Dieu : Que deviendront donc les cents talents que j'ai donnés aux soldats d'Israël? Et l'homme de Dieu lui répondit : Le Seigneur a de quoi pouvoir te donner beaucoup plus.

10. Amasias sépara donc l'armée qui était venue à lui d'Ephraïm, pour qu'elle retournât chez elle; mais ils retournèrent dans leur pays violemment irrités contre Juda.

Judam et constituit eos per familias, tribunosque et centuriones in universo Juda, et Benjamin; et recensuit a viginti annis supra; invenitque trecenta millia juvenum, qui egrederentur ad pugnam, et tenerent hastam et clypeum.

6. Mercede quoque conduxit de Israel centum millia robustorum, centum talentis argenti.

7. Venit autem homo Dei ad illum, et ait : O rex! ne egrediatur tecum exercitus Israel; non est enim Dominus cum Israel, et cunctis filiis Ephraim.

8. Quod si putas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus; Dei quippe est adjuvare, et in fugam convertere.

9. Dixitque Amasias ad hominem Dei : Quid ergo fiet de centum talentis quæ dedi militibus Israel? Et respondit ei homo Dei : Habet Dominus unde tibi dare possit multo his plura.

10. Separavit itaque Amasias exercitum qui venerat ad eum ex Ephraim, ut reverteretur in locum suum; at illi contra Judam vehementer irati, reversi sunt in regionem suam.

royaume en état de porter les armes. — *Et constituit eos.* . C'est-à-dire, il les organisa. — *Trecenta millia juvenum.* Hébreu : « Trois cent mille (hommes) d'élite », nombre qui est peu en rapport avec ceux du temps de Josaphat, xvii. 44 et suiv. Il est probable d'ailleurs que le royaume de Juda avait fait des pertes sérieux dans les guerres précédentes xxii, 47, xxii 5, xxiv, et suiv., et que la population militaire avait considérablement diminué. C'est sans doute par ce motif qu'Amasias enrôla des troupes dans le royaume d'Israël. — *Et tenerent...* Cfr. xiv, 7.

7. — *Non enim est...* Parce que les Israélites honoraient les vœux d'or.

8. — *Quod si putas...* Le sens général du verset est certainement qu'Amasias doit entre-

prendre l'expédition avec ses seules forces et que Dieu l'aidera; mais le texte masorétique est évidemment défectueux en cet endroit et ne donne ce sens que si l'on supplée לך, *velo*, avant יכשילך, *iakschilka*. On traduira alors : « Pars (seul), fais, sois brave pour la lutte, alors Dieu ne te laissera pas succomber ». Toutes les autres suppositions sont peu justifiables. Ce qui prouve d'ailleurs que le texte est fautif, c'est que les anciennes versions sont complètement divergentes, car on lit dans les Septante : *ὅτι εἰν ὑπολάβης κατασχεσαι ἐν τοῦτοις* « car si tu penses vaincre avec ceux-ci ».

10. — *Separavit...* Il sépara l'armée mercenaire des troupes levées dans son royaume. — *In locum suum.* Dans le royaume d'Israël,

11. Porro Amasias confidenter eduxit populum suum, et abiit in vallem Salinarum, percussitque filios Seir decem millia.

12. Et alia decem millia virorum ceperunt filii Juda, et adduxerunt ad præruptum cujusdam petræ, præcipitaveruntque eos de summo in præceps, qui universi crepuerunt.

13. At ille exercitus quem remiserat Amasias, ne secum iret ad prælium, diffusus est in civitatibus Juda, a Samaria usque ad Bethoron, et interfectis tribus millibus, diripuit prædam magnam.

14. Amasias vero post cædem Idumæorum, et allatos deos filiorum Seir, statuit illos in deos sibi, et adorabat eos, et illis adolebat incensum.

15. Quamobrem iratus Dominus contra Amasiam, misit ad illum prophetam qui diceret ei : Cur adorasti deos qui non liberaverunt populum suum de manu tua ?

11. Or Amasias plein de confiance fit marcher son peuple et alla dans la vallée des Salines et il battit dix mille fils de Séir.

12. Et les fils de Juda prirent dix autres mille hommes et les menèrent sur le sommet d'un rocher abrupte et les précipitèrent de cette hauteur dans l'abîme et tous furent broyés.

13. Mais cette armée qu'Amasias avait congédiée, afin qu'elle n'allât pas à la guerre avec lui, se répandit dans les villes de Juda, depuis Samarie jusqu'à Béthoron, et tua trois mille hommes et emporta un grand butin.

14. Mais Amasias, après la défaite des Iduméens, emporta les dieux des fils de Séir, et en fit ses dieux; il les adorait et leur brûlait de l'encens.

15. C'est pourquoi le Seigneur, irrité contre Amasias, lui envoya un prophète pour lui dire : Pourquoi as-tu adoré des dieux qui n'ont pas délivré leur peuple de tes mains ?

la patrie des troupes mercenaires. — *Vehementer irati*. Sans doute parce qu'ils perdaient l'occasion de faire un riche butin.

11. — *Porro Amasias... Et Amasias se montra fort et conduisit son peuple...*, Cfr. 7. 8 et xv, 8. — *In vallem Salinarum*. Cfr. II Rois VIII, 43, et I Paral. XVIII, 42.

12. — *Et alia decem millia...* Cette notice manque dans IV Rois XIV, 7, où elle est remplacée par la mention de la prise de la ville de Séla (Pétra). — *Ad præruptum cujusdam petræ*. Hébreu : « Au sommet du rocher » לְרֶאשׁ הַסֵּלַע, *lerosch hassala*, c'est-à-dire, probablement au sommet du rocher sur lequel était bâtie la ville de Séla dont la conquête termina la guerre. On peut supposer que ces dix mille hommes avaient été faits prisonniers pendant le cours de la guerre et non pas uniquement dans la première bataille.